?? 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du sceau, Arch. de la 
Côte-d’Or, 7 H 228 (Amillis). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 103 v°. 

562. 

?? 

?? 

[1162-1194.] 

S. (Etienne ou Simon I), évêque de Meaux, déclare que l’abbé et les moines de Jouy[-l’Abbaye] se 
sont obligés à livrer à Herbert d’Amillis et aux autres chanoines le tiers de la dîme de celles de 
leurs terres de Dagny qu’ils n’ont pas eux-mêmes défrichées. 

«Testes sunt: ex parte monachorum, Thomas prior, Robertus de Lysiaco, Rogerius de Sancto 
Genesio; ex parte clericorum, Henricus presbiter de Baanos, Benedictus presbiter de Amilis, Guiardus 
clericus de Amilis.» 

Original, en forme de chirographe, devise: CYROGRAPHVM; encore muni des lacs de soie jaune 
qui soutenaient le sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 228 (Amillis). — Copie du XIIIe siècle, au présent 
cartulaire, fol. 103 v°, 104 r°. 

563. 

?? 

?? 

[1188-1226.] 

J., abbé de Rebais, informe l’évêque de Meaux, l’abbé et le couvent de Molesme que, de concert avec 
B., doyen de [la Rivière-de-]Vanne, G., doyen d’Amillis, H., curé de Bannost, et le prieur de La 
Maison-Dieu, il a rendu une sentence qui adjuge aux prieurs d’Amillis et de Coulommiers, et aux 
hoirs de Montanglaust, à l’encontre du curé de Dagny, les deux tiers des dîmes de Dagny et «de 
Campo Albe», et le reste audit curé, plus 3 setiers de blé hors part sur la dîme «de Campo Albe». 

?? 

Original, encore muni de la double queue de parchemin qui supportait le sceau, Arch. de la Côte-
d’Or, 7 H 228 (Amillis). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 104 r°. 

564. 

?? 

?? 

[1176-1185.] 

Geoffroy, abbé de Saint-Martin de Pontoise, échange avec l’abbé de Molesme la dîme de Chevru 
contre celle de Beautheil. 

«Actum est hoc tempore Yvonis prioris de Buhoteria et Fulconis prioris Feritatis et Amilleii.» 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du sceau, Arch. de la 
Côte-d’Or, 7 H 228 (Amillis). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 104 r°. 

{453}565. 

?? 

Sézanne 

du 24 avril 1177 au 9 avril 1178. 

Confirmation par Henri I, comte de Troyes, des donations anciennes de Gaucher, sire de La Ferté-
Gaucher, et d’Hélie son fils à la Maison-Dieu de la Ferté-Gaucher, notamment du village de la 
Maison-Dieu et d’une foire annuelle, et notification par ledit comte des aumônes d’André, sire de 
La Ferté-Gaucher, leur successeur. 

Ego Henricus Trecensium comes posterorum commendo notitie quod dilectus meus Andreas, 
dominus de Feritate Gaucherii, precibus et monitis Thome venerabilis abbatis Molismensis me adire 
curavit et rogare, ut helemosinas ab antecessoribus suis collatas Domui Dei de Feritate Gaucherii, ad 
Molismensis ecclesie jurisdictionem spectanti, testimonio sigilli mei confirmarem: et ego quidem 
libenter annui, earumque helemosinarum tenorem presens pagina manifestat: ipsam scilicet domum, 
que Domus Dei vocatur, cum omnibus ejus appenditiis, id est terra ad eandem Domum Dei pertinente, 
que omnia bone memorie Gaucherius, quondam dominus de Feritate Gaucherii, Deo et beate Marie 
Molismensis ecclesie jure perpetuo sub hac libertate tribuit possidenda, ut in villa, eidem Domui Dei 
contigua et subjecta, cujus etiam justitia tota est monachorum Deo ibi servientium, nec ipse nec 
heredes sui nec eorum ministri latronem vel reum aliquem deinceps caperent vel consuetudinem ibi 
aliquam haberent. Si quis vero clericus vel miles, liber vel servus, vel ejusdem Domus Dei famulus, 
sive sanus sive infirmus, ibi velit aliquid pro sue anime remedio dare, totius contradictionis 
obstaculum dictus Gaucherius sibi suisque posteris in hoc maxime penitus amputavit: adiciens et 
statuens ut in eadem villa Domus Dei annuatim, per ebdomadam unam continuam, nundine 
celebrentur tam in die jovis quam ceteris diebus, cum enim semper die jovis mercatum sit in castro 
Feritatis Gaucherii, nisi tunc solummodo cum apud Domum Dei nundine celebrantur, ut earum 
ebdomada sit integra, nec ullum tunc sit in castro mercatum, et hoc de consensu predicti Gaucherii et 
heredum ejus; idcirco, pre ceteris hic diebus, de die jovis feci mentionem. Decernit quoque idem 
Gaucherius mercatores liberos ibi esse, et absque tributo, qui per Feritatem ad easdem irent nundinas 
et redirent, et ut absque calumpnia et inquietudine theleonearii et aliorum ministrorum forent, qui in 
ipsa villa Domus Dei aliqua hora hospitari aut pernoctari vellent; quarum utique nundinarum redditus, 
theloneum, justitia, bannum, latro et quicquid est in nundinis, justitie et juris totum est monachorum 
Domus Dei. Dedit etiam eis pro anima uxoris sue Elizabeth sexaginta solidos ad vestiendos eos, et 
tres salis et tres olei sextarios annuatim eisdem reddendos ad festum sancti Remigii a theleonario: et 
hoc donum tam idem Gaucherius quam Helias filius ejus super altare Domus Dei sollempniter 
posuerunt, concedentes eisdem monachis usu[arium in] nemoribus suis ad omnia que eis necessaria 
forent, tam ad ignem suum et domos construendas, quam ad pascenda quecumque haberent animalia; 
et aqu[am totam] et ipsius aque justitiam totamque piscationem a vado de Cohotram usque ad pontem 
de Jallart, ita liberam, quod in ea sine monachorum lice[ncia nul]lus piscabitur nec in ea aliud quid 
capiet. Quicquid etiam dicti monachi de militum casamentis et de terris ac censibus ac redditibus a 
quibus[cumque vel] quomodolibet acquisierint, nullius obstante contradictione deinceps libere et 
quiete possidendum {454}eis concesserunt idem Gaucherius et Helyas filius [ejus. Et] jamdictus 
Andreas, eis postmodum succedens, dedit eidem ecclesie Domus Dei pro anima uxoris sue Holdeardis 
decem solidos annuatim ad festum sancti [Remigi]i in theloneo ejusdem castr[i redd]endos. Et hec 
omnia, que superius dicta sunt, reddidit ipse Andreas semper annis singulis sepedicte Domus Dei 
ecclesie. [Hec autem] universa, prefatis Dom[us Dei mon]achis sollempniter collata, ne in posterum, 
quod absit! valeant irritari, pro salute anime mee sigilli mei [impres]sione confirmo. Actum hoc apud 
Sezanniam, anno Domini M°. C°. LXX°. VII°., testibus hiis: Thoma Molismensi abbate, .....priore 
ejusdem Domus Dei, Hugone Andeciarum priore, ipso Andrea Feritatis Gaucherii domino, Anselmo 
Trianguli domino, Fromundo milite [de] Pla[io]t[ro], Willelmo marescallo meo, Petro Bristalt, 
Hugone Planceii domino, Petro de Lingonis. 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 237 (La Maison-Dieu). — Copie du XIIIe siècle, au présent 
cartulaire, fol. 104 r° et v°. — Autre copie, du XIVe siècle, Cartul. de La Maison-Dieu, pp. 1-3, 
d’après le présent cartulaire. — Mentions: Du Plessis, Hist. de Meaux, t. II, p. 64; d’A. de J., n° 273; 
A. Longnon, Livre des vassaux, table, p. 251; Lalore, Anciens seigneurs de Traînel, n° 104. 

566. 

?? 

?? 

Du 23 mars 1231 au 11 avril 1232. (1231 v. st.) 

Mathieu de Montmirail, sire de La Ferté-Gaucher: 1° confirme aux moines de La Maison-Dieu le lieu 
de leur monastère, le village, la rivière du pont de Guillard au moulin de Cordran, toute la justice, 
moins le larron qui doit être livré nu au sire de La Ferté, et leurs rentes sur son tonlieu; — 
2° déclare que toutes leurs possessions dans sa châtellenie sont en sa garde. 

?? 

Fol. 104 v°. — Autre copie, du XIVe siècle, Cartul. de La Maison-Dieu, pp. 3, 4, d’après le présent 
cartulaire. 

567. 

?? 

Meaux 

1115, 3 août. 

Pancarte de Manessier I, évêque de Meaux, pour le prieuré de La Maison-Dieu. 

?? 

Fol. 104 v°, 105 r°. — Autre copie, du XIVe siècle, Cartul. de La Maison-Dieu, pp. 4-6, d’après le 
présent cartulaire. Voir ci-dessus, I, 202. 

{455}568. 

?? 

Cathédrale Saint-Etienne de Meaux 

1112, 3 août. 

Pancarte de Manessier I, évêque de Meaux, confirmant les possessions de l’église Notre-Dame de La 
Maison-Dieu, et premièrement l’église de Saint-Pathus avec les dîmes d’Oissery, Saint-Soupplets 
et Vareddes. 

Quod a sanctis et illustribus viris, Deo devotis, pietatis affectu exigitur, id absque dubitationis 
dilatione cum mentis sinceritate complere debemus effectu, quatinus et eorum in bonis crescat 
devotio, et caritatis et utilitatis exhibite nobis cumuletur recompensatio. Domnus etiam venerabilis 
Guido, Molismensis ecclesie abbas, et domnus Guillelmus, de Domo Dei ante Firmitatem Galcherii 
prior, cum pluribus aliis religiosis honestisque personis me Manassem Meldensis ecclesie pontificem 
immeritum sub optentu pietatis adierunt, expetentes et deprecantes quatinus ecclesias illas, quas in 
nostro episcopatu de manu laycali per manum nostram acceperant, eisdem meo firmarem privilegio, et 
quicquid ulterius in eisdem ecclesiis cujuslibet persone per manum Meldensis episcopi monachis 
Molismensibus traderet devotio. Ego igitur Manasses, Dei gratia Meldorum episcopus, eorum 
petitioni annuens, per hujus mei privilegii cartulam ad laudem et concessionem archidiaconorum 
canonicorumque nostrorum firmo eis et ecclesie Molismensi que superius expecierunt, scilicet 
ecclesiam Sancti Patusii cum atrio et omni magna decima et minima, excepta messione presbiteri: 
duobus modiis annone; et medietatem oblationum quinque festorum, Natalis Domini, Pasche, 
Pentecostes, Assumptionis beate Marie Omniumque Sanctorum, et medietatem tocius luminis per 
totum annum, et quod in decima Osseri et in decima Sancti Sulpicii et in decima Varedis monachi 
ejusdem ecclesie possident; ecclesiam etiam Beate Marie sitam ante Firmitatem Galcherii, ubi 
prelibati monachi conversantur, et ecclesiam Sancti Bartholomei et totam magnam decimam, excepto 
uno modio quod habet presbiter, et totam parvam decimam, excepta sexta parte, et annalibus festis, 
videlicet de Nativitate Domini et Epiphania et Sancte Marie Candelarum et de die Crucis ante 
Resurrectionem et Pascha et Pentecoste et sancti Bartholomei festivitate et Omnium Sanctorum, 
omnium oblationum medietatem; et ecclesiam de Joy cum decimis omnibus, exceptis tribus modiis 
annone et excepta sexta parte minute decime: que sunt sacerdotis; et tercia pars turtellorum 
monachorum est; et in ecclesia Sancti Romani terciam partem oblationum et totam decimam parrochie 
illius, excepta duodecima parte; et ecclesiam de Belo cum omni decima, excepta messe presbiteri, 
videlicet modio frumenti et modio avene et uno agno; et quartam partem oblationum trium 
festivitatum, scilicet Natalis Domini, Pasche et Omnium Sanctorum, et turtellos de Nativitate; et 
ecclesiam Sancti Martini de Boseth cum capella de Grunnai atque magne decime medietatem, excepta 
sexta parte que ad presbiterum pertinet; et duas partes minute decime habeant monachi, et de quatuor 
festis oblationum medietatem, et de donis ecclesie quartam partem presbiter et monachi accipiant, et 
medietas turtellorum sit; et dimidiam ecclesiam de Chaterongis cum medietate magne decime et parve 
post messem presbiteri; et in ecclesia de Amiliaco magnam decimam et parvam et turtellos de 
Nativitate, et in Purificatione beate Marie candelas, et in die festo sancte Froberte candelas et 
oblationes et terciam partem census atrii; et ecclesiam in qua monachi habitant. Quecumque siquidem 
catholica persona in {456}atriis ecclesiarum, in quibus monachi manent, se sepeliri pecierit, non ei 
prohibeatur, salvo tamen jure sacerdotis et ecclesie parrochialis. Sacerdotes ydoneos in ecclesiis 
prelibatis abbas Molismensis sive priores eligant, et ad suscipiendam animarum curam episcopo 
presentent. Hec, inquam, omnia trado ecclesie Molismensi firma et illibata, salvo tamen jure et 
consuetudinibus Meldensis ecclesie. Si quis autem huic privilegio contradicere voluerit, secundo 
terciove monitus nisi satisfactione congrua emendaverit, sancti Spiritus gladio feriatur et a liminibus 
sancte ecclesie sequestretur. Actum est hoc Meldis et confirmatum in ecclesia Beati Stephani, in die 
sollempni Inventionis ejus, anno ab incarnatione Domini M°. C°. XII°. Ecce persone subscribuntur,